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Ministerul Finan�elor Publice 
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Direc� ia General�  a Finan�elor Publice a Jude�ului Harghita 

 
 
 

D E C I Z I A  nr. 49  din  2013 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de 

SC X SRL, x 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Harghita  

sub nr.x/30.04.2013 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Harghita a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, Serviciul de Inspec�ie Fiscal�  – Persoane 
juridice 4, prin adresa nr. x/30.04.2013, asupra contesta�iei formulate de SC 
X SRL - CUI x, cu sediul în x. 

Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. F-
HR x/27.02.2013 emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� – Persoane 
juridice 4, pentru suma total� de  x lei, reprezentând: 

-    x lei impozit pe profit; 
- x lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit; 
- x lei taxa pe valoare ad�ugat�; 
- x lei major�ri de întârziere aferente TVA. 
 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207(1) din 

Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� în M.O. partea I nr. 513/31.07.2007, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 

Constatând c� sunt îndeplinite dispozi�iile art. 205, art. 209(1) �i 
art. 207(1) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal� - republicat 
în M.O. partea I nr. 513/31.07.2007, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice este investit� s� se pronun�e asupra 
contesta�iei. 

 
I. SC X SRL, prin contesta�ia depus�, înregistrat� sub nr. 

x/04.04.2013, solicit� anularea deciziei de impunere nr.x/27.02.2013, 
invocând urm�toarele motive: 

Contestatarul referitor la dreptul de deducere TVA  are dou� 
obiec�iuni. 

Primul aspect vizeaz� intr�rile înregistrate de societate de la un 
num�r de cinci societ��i, respectiv de la SC x SRL, SC x SRL, SC x SRL, SC 
x SRL, SC x SRL care fac obiectul dosarului penal din 21.11.2011 
instrumentat de DIICOT Mure� �i pentru care prejudiciul prezumat este de x 
lei, caz în care consider� c� valoarea real� a acestui prejudiciu va fi stabilit 
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prin expertiza contabil� judiciar�  dispus� de Tribunalul Mure� în cadrul 
dosarului penal x/102/2012 motiv pentru care consider� c� organul de control 
în mod nelegal a stabilit obliga�ia de plat� a TVA precum �i accesoriile 
aferente acestora pân� la data de 11.02.2013. 

De asemenea afirm� c� societatea a gestionat în mod corect 
eviden�ele contabile precum �i actele în baza c�rora s-au înscris în eviden�a 
contabil� aceste tranzac�ii sunt conforme cu Legea 571/2003, art.155 din 
Codul fiscal �i avea dreptul de deducere TVA iar cele constatate de organele 
de control sunt nelegale �i neîntemeiate. 

Cel de al doilea aspect cuprinde tranzac�iile efectuate de 
societate cu alte nou� societ��i la care s-au efectuat verific�ri încruci�ate �i 
anume SC x SRL, SC x SRL, SC x SRL, SC x SRL, SC x SRL, SC x SRL, SC 
x SRL, SC x SRL, SC x SRL, ce nu d� dreptul organului de control de a 
considera c� nu este îndrept��it la deducere TVA, în cazul în care societ��ile 
cu care avut raporturi comerciale nu au depus declara�ii fiscale aferente 
livr�rilor în cauz�, legea nu prevede ca �i condi�ie pentru deductibilitate faptul 
c� partenerii de afaceri ale societ��ii furnizoare s� fi înregistrat facturile în 
eviden�ele contabile sau s� fi depus declara�iile fiscale. 

Referitor la impozitul pe profit SC X SRL precizeaz� c� organele  
de control au invocat aceea�i stare de fapt ca �i la TVA �i anume c� 
societ��ile furnizoare nu au depus declara�iile privind impozitul pe profit astfel 
nu au putut controla f�r� acte justificate privind  tranzac�iile efectuate �i nu 
sunt garan�ii pentru repara�ii, respectiv situa�ia celor cinci societ��i ce 
formeaz� obiectul dosarului penal. 

Fa�� de cele ar�tate mai sus contribuabilul sus�ine c� m�surile 
dispuse prin decizia contestat� sunt neîntemeiate �i nelegal�, nu a înc�lcat 
prevederile art.21 alin.1�i alin.4 lit.m din Legea nr.571/2003.  

 
II. Prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr. x/27.02.2013, care a stat 

la baza emiterii Deciziei de impunere nr. x/27.02.2013, organele de inspec�ie 
fiscal� din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal�, Serviciul Inspec�ie Fiscal� - 
Persoane juridice 4, au constatat urm�toarele: 

Perioada verificat�: 01.10.2008 - 31.10.2011 
Inspec�ia fiscal� s-a efectuat în urma solicit�rii MAI – 

Inspectoratul General al Poli�iei Române – Brigada de combatere a 
criminalit��ii organizate Târgu Mure�, prin adresa nr. x/D/P/2011 x/x/ZAM din 
20.12.2011, înregistrat� la AIF Harghita sub nr. x/23.12.2011, pentru 
finalizarea cercet�rilor în dosarul penal cu nr. de mai sus, înregistrat la 
Parchetul de pe lâng� ÎCCJ – DIICOT- Serviciul teritorial Tg-Mure�, în care a 
fost pus� în mi�care ac�iunea penal� sub aspectul s�vâr�irii infrac�iunilor de 
grup infrac�ional organizat, evaziune fiscal� �i sp�lare de bani. 

Rezultatul inspec�iei fiscale generale a fost solicitat �i de 
Tribunalul Mure� pentru judecarea cauzei din dosarul penal nr.x/102/21012. 
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                  1.În urma verific�rii SC X SRL, conform eviden�a contabil� a 
societ��ii a înregistrat în perioada 01.01.2009-31.10.2011 de la cinci societ��i 
SC x SRL, SC x SRL, SC x SRL, SC x SRL, SC x SRL, intr�ri de mijloace 
fixe, piese de schimb, pl�ci aluminiu �i prest�ri de servicii, pentru care nu a 
dedus TVA aferent în sum� de x lei , pentru care exist� suspiciunea c� nu 
reflect� tranzac�ii reale. 
                   Organul de inspec�ie fiscal� în urma investiga�iilor fiscale 
efectuate a constatat faptul ca SC X SRL nu a înregistrat ca �i cheltuial� 
întreaga baza de impozitare(x lei), a înregistrat cheltuieli efective ( în sum� de 
x lei) reprezentând servicii cât �i cheltuieli înregistrate în avans constând în 
intr�ri de mijloace in sum� de x lei �i imobiliz�ri care ulterior au fost 
înregistrate ca �i mijloace fixe din care unele au fost amortizate par�ial.  

                  2.Referitor la tranzac�iile efectuate de societate cu alte nou� 
societ��i la care s–au  efectuat verific�ri încruci�ate �i anume SC x SRL, SC x 
SRL, SC x SRL, SC x SRL, SC x SRL, SC x SRL, SC x SRL, SC x SRL, SC x 
SRL, furnizori care prezint� neconcordan�e conform declara�iei (D394) livr�ri 
�i achizi�ii organul de inspec�ie fiscal� au constatat ca din valoarea de x lei 
intr�ri nu au fost confirmate intr�ri în sum� de x lei, societ��ile nu au declarat 
livr�ri c�tre SC X SRL. 

                 Urmare a controalelor încruci�ate efectuate nu a fost confirmat� 
existen�a tranzac�iilor înregistrate si declarate ca intr�ri de c�tre SC X SRL, 
reprezentan�ii societ��ilor verificate nu au putut fi contacta�i , unele societ��i 
se afl� în stare de faliment dar nu au predat actele lichidatorilor, societ��ile 
furnizoare nu au puncte de lucru sau sedii secundare, nu depun deconturi si 
declara�ii organelor fiscale apar�in�toare în perioadele în care SC X SRL 
declar� achizi�ii de la ace�tia, unele sunt radiate la data încheierii prezentului, 
obiectul de activitate al acestora nu concur� cu serviciile respectiv achizi�iile 
eviden�iate de c�tre societatea verificat�, conform datelor furnizate de c�tre 
Inspectoratele Teritoriale de munc� societ��ile în cauz� nu figureaz� cu 
angaja�i cu contracte de munc� în perioada vizat�. SC X SRL nu de�ine 
documente justificative pentru transportul materialelor ce fac obiectul 
prest�rilor de servicii achizi�ionate, a mijloacelor fixe si pieselor achizi�ionate, 
nu a înregistrat cheltuieli pentru transportul bunurilor in cauz�, nu de�ine 
devize, situa�ii de lucr�ri procese verbale de recep�ie, procese verbale de 
punere în func�iune, ori alte documente cu care s� justifice faptul c� au fost 
efectuate prest�ri de servicii, faptul c� bunurile au circulat respectiv certificate 
de garan�ie. 
                    

Ca urmare, contribuabilul nu poate justifica necesitatea �i 
legalitate achizi�iilor în scopul realiz�rii a venituri impozabile, nede�inând 
documente care s� justifice ca bunurile �i serviciile înregistrate ca intr�ri de la 
societ��ile precizate au fost efectuate �i au existat în fapt astfel s-a recalculat 
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TVA dedus� �i s-a stabilit TVA de plat� suplimentar în sum� de x lei �i s-au 
calculat dobânzi �i penalit��i de întârziere în sum� total� de x lei �i s-a stabilit 
impozit pe profit suplimentar în sum� total� de x lei �i s-au calculat dobânzi �i 
penalit��i de întârziere în sum� total� de x lei pentru care s-a emis decizie de 
impunere nr. x/27.02.2013, invocând prevederile art. 78, alin. (2) �i art. 79, 
alin. (1) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal �i punctul 152 din HG 
44/2004 privind Normele de aplicarea Legii 571/2003. 

Prin adresa nr. x/28.02.2013 Activitatea de Inspec�ie Fiscal� a 
comunicat Biroului juridic din cadrul DGFP Harghita rezultatul inspec�iei, 
f�când referire la dosarul penal nr.x/102/21012. 

În afar� de cele mai sus precizate, prin adresa nr. x/29.01.2013 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei generale a finan�elor 
publice Harghita, a mai înaintat o sesizarea penal� c�tre Parchetul de pe 
lâng� Judec�toria x în privin�a unor opera�iuni fictive eviden�iate de SC X 
SRL, care în conformitate cu art.9, alin(1) , lit.c. din Legea nr.241/2005 pentru 
prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale constituie infrac�iune de evaziune 
fiscal�. 

 
 III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie 
fiscal�, motivele prezentate de societate, documentele existente la 
dosarul cauzei precum �i actele normative în vigoare în perioada 
verificat�, invocate de contestatar� �i organele de inspec�ie fiscal�, se 
re�ine: 

Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia general� a 
finan�elor publice, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, se poate 
investi cu solu�ionarea pe fond a contesta�iei, în condi�iile în care fapta 
consemnat� în decizia atacat� formeaz� obiectul dosarelor penale nr. 
x/D/P/2011 �i nr. x/102/2012 Tribunalul Mure�, iar Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� a mai o înaintat sesizarea penal� c�tre Parchetul de pe 
lâng� Judec�toria x sub nr.x/29.01.2013 asupra aspectelor consemnate 
în Decizia de impunere nr. x/27.02.2013, pentru a se stabili existen�a sau 
inexisten�a elementelor constitutive ale infrac�iunii de evaziune fiscal�.  

 
În fapt, Inspec�ia fiscal� s-a efectuat în urma solicit�rii MAI – 

Inspectoratul General al Poli�iei Române – Brigada de combatere a 
criminalit��ii organizate Târgu Mure�, prin adresa nr.x/D/P/2011 din 
20.12.2011, înregistrat� la AIF Harghita sub nr. x/23.12.2011, pentru 
finalizarea cercet�rilor în dosarul penal cu nr. de mai sus, înregistrat la 
Parchetul de pe lâng� ÎCCJ – DIICOT- Serviciul teritorial Tg-Mure�, în care a 
fost pus� în mi�care ac�iunea penal� sub aspectul s�vâr�irii infrac�iunilor de 
grup infrac�ional organizat, evaziune fiscal� �i sp�lare de bani. 

Rezultatul inspec�iei fiscale generale a fost solicitat �i de 
Tribunalul Mure� pentru judecarea cauzei din dosarul penal nr.x/102/21012. 
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În afar� de cele mai sus precizate, prin adresa nr. x/29.01.2013 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei generale a finan�elor 
publice Harghita, a mai înaintat o sesizarea penal� c�tre Parchetul de pe 
lâng� Judec�toria x în privin�a unor opera�iuni fictive eviden�iate de SC X 
SRL, care în conformitate cu art.9, alin(1) , lit.c. din Legea nr.241/2005 pentru 
prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale constituie infrac�iune de evaziune 
fiscal�. 

 
În drept, art.214 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile ulterioare, precizeaz�: 
“Suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei pe cale 

administrativ�  
(1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin 

decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat 

organele în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei 
infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra 
solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� administrativ�; 

b) solu�ionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existen�a 
sau inexisten�a unui drept care face obiectul unei alte judec��i.[...] 

 (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului 
care a determinat suspendarea sau, dup� caz, la expirarea termenului 
stabilit de organul de solu�ionare competent potrivit alin. (2), indiferent dac� 
motivul care a determinat suspendarea a încetat sau nu. 

(4) Hot�rârea definitiv� a instan�ei penale prin care se solu�ioneaz� 
ac�iunea civil� este opozabil� organelor fiscale competente pentru 
solu�ionarea contesta�iei, cu privire la sumele pentru care statul s-a constituit 
parte civil�.” 

Având în vedere prevederile legale men�ionate mai sus, se re�ine 
c� organul de solu�ionare poate suspenda solu�ionarea prin decizie motivat� 
atunci când organul care a efectuat inspec�ia fiscal� a sesizat organele în 
drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni �i/sau 
solu�ionarea cauzei depinde în tot sau în parte de existen�a sau inexisten�a 
unui drept ce face obiectul unei alte judec��i. 

 
În cazul de spe�� exist� ambele motive de suspendare de 

solu�ionare a contesta�iei, astfel: 
- fapta consemnat� în decizia atacat� formeaz� obiectul 

dosarelor penale nr.x/D/P/2011 �i nr.x/102/21012 Tribunalul Mure�; 
- Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei generale 

a finan�elor publice Harghita, a înaintat sesizarea penal� nr. x/29.01.2013 
c�tre Parchetul de pe lâng� Judec�toria x în privin�a unor opera�iuni fictive 
eviden�iate de SC X SRL. 
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Între stabilirea obliga�iilor fiscale suplimentare, contestate, �i 

stabilirea caracterului infrac�ional al faptelor s�vâr�ite exist� o strâns� 
interdependen�� de care depinde solu�ionarea cauzei pe cale administrativ�. 

Aceast� interdependen�� const� în faptul c�, în cauz�, se ridic�  
problema realit��ii opera�iunilor economice desf��urate având în vedere c� 
organele abilitate au constatat c�, opera�iunile înscrise în facturile fiscale 
înregistrate de SC X SRL nu au fost efectuate în realitate.  

 
Se re�ine c�, potrivit doctrinei, ac�iunea penal� are întâietate fa�� 

de ac�iunea civil� deoarece, pe de o parte, cauza material� unic� a celor 2 
ac�iuni este s�vâr�irea infrac�iunii sau existen�a indiciilor s�vâr�irii unei 
infrac�iuni, iar, pe de alt� parte, solu�ionarea ac�iunii civile este 
condi�ionat� de solu�ionarea ac�iunii penale în privin�a existen�ei faptei. 

Totodat�, preciz�m c� �i Curtea Constitu�ional� prin Decizia nr. 
x/26.10.2004, prin care a respins excep�ia de neconstitu�ionalitate a 
prevederilor art. 183 (1) lit a), devenind art. 214 (1), lit a), dup� renumerotare, 
s-a pronun�at în sensul c� “întâietatea rezolv�rii ac�iunii penale este 
neîndoielnic justificat� �i consacrat� ca atare �i de prevederile art. 19 
alin (2), din Codul de Procedur� penal�, scopul suspend�rii 
constituindu-l tocmai verificarea existen�ei sau nu a infrac�iunii cu 
privire la care instan�a are unele indicii.” 

 
Având în vedere c� faptele constatate fac obiectul dosarelor 

penale men�ionate mai sus �i a  sesiz�rii penale nr. x/29.01.2013, organele 
abilitate prin lege urmând s� se pronun�e asupra existen�ei sau inexisten�ei 
elementelor constitutive ale infrac�iunii, se re�ine c� Direc�ia general� a 
finan�elor publice, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, nu poate s� se 
pronun�e asupra fondului cauzei pân� la solu�ionarea definitiv� a laturii 
penale.  
                 Astfel, organele administrative nu se pot pronun�a pe fondul cauzei 
înainte de a se finaliza solu�ionarea laturii penale, având în vedere principiul 
de drept “penalul �ine în loc civilul” precum �i faptul c� în spe�� opera�iunile 
efectuate  au implica�ii fiscale pentru care se ridic� problema realit��ii 
acestora. 

Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c� pân� la 
pronun�area unei solu�ii pe latur� penal�, se va suspenda solu�ionarea 
contesta�iei împotriva Deciziei de impunere nr.x2/27.02.2013 privind SC X 
SRL, procedura administrativ� urmând a fi reluat� în conformitate cu 
dispozi�iile art.214 alin.(3) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile ulterioare, care 
precizeaz�:“[…] (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea[…]”.  
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În func�ie de solu�ia pronun�at� pe latura penal�, cu caracter 
definitiv, procedura administrativ� va fi reluat� în condi�iile legii, la solicitarea 
contestatarului sau al organului de inspec�iei fiscal� care a f�cut sesizarea. 

 
Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 206, art. 209, art. 214 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, se 

DECIDE 
 
Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei împotriva Deciziei de 

impunere nr. x/27.02.2013 pentru suma total� de x lei, procedura 
administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea cu caracter definitiv a motivului 
care a determinat suspendarea, în condi�iile legii, conform celor re�inute prin 
prezenta decizie. 
  Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul x, în termen de 6 
luni de la comunicare, potrivit procedurii legale. 
  
 

DIRECTOR EXECUTIV,   


